取 扱 説 明 書
＊多チャンネルテンションメータ＊
Model : MSM
―検出カード TCS-550HG―
（ひずみゲージ検出器用）
      シャーシ型
      ＭＳＭＳ－□
      ＢＯＸ型

Model MTM の取扱説明書を参照して下さい。
又、テンション検出器は 代表的な LS型について説明しています。
他の型式の検出器を接続する場合は、その検出器の取扱説明書を参照して下さい。
注 意 ＬＳ型検出器には、内部に調整部分はありません。
絶対に分解しないで下さい。
テンション検出器を取付け 配線が終了したら、運転前に必ず以下の調整をして下さい。
各調整はある１チャンネルについて説明してありますが、全チャンネル共 同様の調整を行
なって下さい。
各調整は、電源投入後 20分以上たってから行なって下さい。
（文中の○印番号は５,６頁を参照して下さい。）
５-１．外部メータ調整
 外部メータは DC1mAまでの各種電流計と、DC10Vまでの各種電圧計が接続できます。
 使用するメータに合わせて、指示校正を行なって下さい。
 (1) まず 使用するメータが電流計か電圧計かを確認し、それに合わせて設定します。
 １７頁［３］を参照し、調整する検出カードを抜いて下さい。
 配線が張って抜けない場合は １７頁［２］を参照し、端子台を外してからカード
 を抜きます。
 (2) ６頁，８頁を参照し、 ＳＷ４  ディップスイッチの bit１を ON又は OFFする
 ことにより、電圧計－電流計の切替えをします。
ON 電圧計
ＳＷ４．bit１
OFF 電流計
 (3) 外部メータ出力のフィルタ入・切の設定
 使用する外部メータがデジタル表示のものやアナログ電流計は、フィルタを ON
 した方が指示値が読み易くなります。
ON フィルタ入
ＳＷ４．bit２
OFF フィルタ切
 外部メータ出力をメータ以外の信号として使用し、速い応答性を必要とする場合は、
 フィルタを OFFにして下さい。
 (4) 検出カードを差し込み、端子台も接続します。
 －10－
 (5) 電源カード（MSM-PS2）のチェック端子（CHECK）⑥にテスターを接続します。
 （上側の端子が“＋”です。）
 (6) 切替えスイッチ ②で調整するチャンネルを選択します。
 (7) 調整するチャンネルの⑮⑯のスイッチを ONし、⑬及び⑱のゼロ調整 VRを回し、
 チェック端子間が 5.0Vになるよう合わせます。
 （5Vになりさえすれば、どちらの VRをどの程度回しても構いません。）
 (8) チェック端子間が 5.0Vのとき、外部メータがフルスケールになるよう⑪の“Ｍ”
 VRで調整します。
 （外部メータが電圧計，電流計のどちらでもこの VRで調整します。）
 (9) 外部メータの指示精度をあまり要求しない場合は、①の内部メータがフルスケール
 (100％)になったとき、外部メータもフルスケールになるよう⑪の VR で調整し
 ても構いません。
 (⑥のチェック端子が 5.0Vのとき、内部メータがフルスケールになるよう調整し
  て出荷されます。）
 (10) 外部メータの調整が終了したら、そのまま（チェック端子に 5.0Vを出力させた
 まま）次の制御出力電圧調整に進んで下さい。
 制御出力電圧の変更の必要が無い場合は、５-４．ゼロ調整に進んで下さい。
５-２．制御出力電圧調整（トータル出力）
 メータフルスケール時、0～10Vの間で調整できます。
 特に指示が無かった場合は、5.0V／FSに調整されています。
 変更する場合は、以下の手順で行なって下さい。
 (1) 調整するチャンネルを②の切替えスイッチで選択します。
 (2) チェック端子⑥の電圧を 5.0Vに合わせます。（５-１ (7) 参照）
 (3) その時、外部端子⑲の － 番端子  ( が＋ )の電圧が希望の値（標準 5.0V）に
 なるよう、⑫の“Ｏ”VRで調整します。（テスターを接続し、確認します。）
 (4) 調整が終了したら、５-３．L, R 出力電圧調整に進んで下さい。
 L, R出力電圧の変更の必要が無い場合は、５-４．ゼロ調整に進んで下さい。
 －11－
５-３．L 及び R 出力電圧の調整
メータフルスケール時、各々0～10Vの間で調整できます。
特に指示が無かった場合は、5.0V／FSに調整されています。
変更する場合は、以下の手順で行なって下さい。
(1) フィルタの設定を変える必要がある場合は、検出カードを抜き取ります。
(2)  SW4のディップスイッチにより、フィルタ入・切を設定します。
 標準設定は、フィルタ OFFになっています。 （６，８頁参照）
ON フィルタ 入 bit３ Ｌ側出力
OFF フィルタ 切
ON フィルタ 入 ＳＷ４
bit４ Ｒ側出力
OFF フィルタ 切
(3) 出力電圧を変更する場合、下図の様に調整するカードを右側に差し替え、そのカード